1

2023年１月 17日

各 位
会 社 名 株 式 会 社  マ ル イ チ 産 商

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長
柏木 康全

 社 長 執 行 役 員

（コード番号 8228   名証メイン）
問 合 せ 先 取 締 役 常 務 執 行 役 員

仁科 圭右
 コーポレート管理本部長

TEL  026-285-4101（代表）

組織変更および役員人事等に関するお知らせ

当社は、2023 年１月 17 日開催の取締役会において、下記のとおり組織変更および役員の職務分担

変更と人事異動を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１. 組織変更（2023年２月１日付）

① 信州事業

 当社の基盤商圏である長野県における事業をより強固なものとするため、新たに「信州

事業推進担当」を設置し、事業部横断の得意先対応や全社最適の拠点戦略を含む信州／

山梨エリアにおける課題解決を推進し、管下に設置する「信州事業推進本部」が、その

スタッフ機能を担う。

 信州事業推進本部管下に、事業部横断のロジスティクス/物流戦略を推進する「ロジステ

ィクス部」を設置する。

② 水産事業部

 水産事業のビジネスモデルの進化・強化を図るため、水産事業部を「水産商品事業部」

と「水産営業事業部」に分割する。水産商品事業部は商品軸の調達戦略に、水産営業事

業部は顧客軸の販売戦略にそれぞれ特化する。

 「水産事業戦略本部」を設置し、水産商品事業部と水産営業事業部のコーディネート

機能を担う。

 水産事業戦略本部の管下に、全社ベースでの開発機能を担い、調達力強化に資する商品

開発や特定魚種の戦略的活用等、テーマに沿った開発行為に取り組む「商品開発部」

(フードサービス商品開発部を改編)を設置する。

 水産営業事業部の管下に「甲信・中京本部」を設置し、マネジメント強化を図る。

 「東京支社」及び「北関東支社」を本部格とする。

 水産営業事業部管下に「広域開発担当」を設置し、エリア拡大戦略の推進に取り組む。

③ 畜産事業部

 畜産事業の成長戦略加速と事業構造改革の確実な推進のため、畜産デリカ商品部と企画

管理室を統合し、「畜産戦略推進部」に改編する。

④ 食品事業部

 事業構造改革の確実な推進に向け、企画管理室を「企画管理部」に改編する。

⑤ コーポレート管理本部

 ロジスティクス、品質管理、商品開発の三位一体の営業体制強化のため、品質管理室を

「品質管理部」に改編する。

※組織図資料（別紙１）をご参照ください。

 2

２. 取締役の担当職務変更

＜2023年２月１日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新担当職務 役職・氏名 現担当職務

畜産事業部長

取締役

常務執行役員

根
ね

橋
ばし

 博
ひろ

志
し

戦略推進（事業構造改革）担当

兼 戦略推進（長野モデル）担当

兼 畜産事業部長

水産営業事業部長

取締役

常務執行役員

小
こ

須
す

田
だ

 茂
しげ

義
よし

戦略推進（事業構造改革）担当

兼 水産事業部長

信州事業推進担当

兼 食品事業部長

取締役

執行役員

山
やま

田
だ

 真
まさ

史
し

戦略推進（事業構造改革）担当

兼 食品事業部長

水産商品事業部長

取締役

執行役員

二
に

ノ
の

宮
みや

 潤
じゅん

水産事業部 九州エリア事業推進担当

兼 出向 株式会社三共物商

代表取締役社長

３. 執行役員の担当職務変更

＜2023年２月１日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新担当職務 役職・氏名 現担当職務

甲信・中京本部長 兼 長野支社長

執行役員

宮崎
みやざき

 伸二
しんじ

水産事業部 第一本部長

出向 マルイチ・ロジスティクス・

サービス株式会社 代表取締役社長

執行役員

宮
みや

島
じま

 雄
ゆう

二
じ

ロジスティクス担当

兼 ロジ戦略室長

兼 出向 マルイチ・ロジスティクス・

サービス株式会社 代表取締役社長

食品事業部 企画管理部長

執行役員

山
やま

﨑
ざき

 進
すすむ

食品事業部 事業構造改革担当

兼 企画管理室長

事業構造改革特命担当

兼 水産事業戦略本部長

執行役員

川口
かわぐち

 晃
こう

一郎
いちろう

事業構造改革特命担当

兼 水産事業部 第二本部長

 3

新担当職務 役職・氏名 現担当職務

畜産戦略推進部付

執行役員

田
た

村
むら

 繁
しげ

樹
き

畜産事業部長代行

兼 畜産デリカ商品部長

食品商品部長

執行役員

小
こ

田
た

切
ぎり

 俊
とし

之
ゆき

松本支店長

広域開発担当

兼 東京支社長

執行役員

木
き

村
むら

 岳
たけ

寿
ひさ

水産事業部 首都圏（東京・北関東）

エリア担当

兼 東京支社長

水産商品事業部付

執行役員

石
いし

谷
がい

 秀
ひで

樹
き

甲府支社長

４. 部長級の人事異動

＜2023年２月１日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新職名 氏名 旧職名

信州事業推進本部長

兼 経営企画部長 風
かざ

間
ま

 直
なお

樹
き

 経営企画部長

ロジスティクス部長 酒
さか

井
い

 護
まもる

 長野支社 総務経理課長

鮭鱒塩冷部長 清水
しみず

 丈
たけし

水産事業部 中京・関西エリア担当

兼 名古屋支社長

水産商品事業部付

株式会社三共物商出向

代表取締役社長
羽
は

片
かた

 義
よし

久
ひさ

水産事業部付

株式会社三共物商出向

水産事業戦略本部長代行 宮
みや

野
の

尾
お

 公
こう

一
いち

 水産事業部 企画管理部長

 4

新職名 氏名 旧職名

商品開発部長 塩
しお

崎
ざき

 裕
ひろ

基
き

第一本部

フードサービス商品開発部長

松本支社長 細
ほそ

澤
ざわ

 栄
えい

貴
き

 飯田水産営業所長

甲府支社長 小
こ

林
ばやし

 誠
まこと

水産事業部 第二本部長代行

兼 鮭鱒塩冷部長

名古屋支社長 小
こ

林
ばやし

 勇
いさむ

北陸・信越エリア担当

兼 長野支社長

甲信・中京本部付 内
うち

山
やま

 悟
のり

行
ゆき

 松本支社長

畜産戦略推進部長 毛
もう

利
り

 崇
たか

廣
ひろ

 畜産事業部 企画管理室長

松本広域販売部長 丸
まる

山
やま

 浩
こう

司
じ

 松本広域販売部 販売一課長

松本支店長 坂
さか

口
ぐち

 佑
ゆう

介
すけ

 食品商品部長

品質管理部長 塩
しお

澤
ざわ

 泰
やす

広
ひろ

 品質管理室長

以 上

 5

【現   行】

（2023年１月 17日現在）

【変 更 後】

（2023年２月１日から）

別紙１

監
査
部

天
然
魚
部

養
殖
魚
部

企
画
管
理
部

長
野
支
社

東
京
支
社

松
本
支
社

甲
府
支
社

名
古
屋
支
社

北
関
東
支
社

経
営
企
画
部

総
務
部

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部

デ
イ
リ
ー
商
品
部

広
域
営
業
部

大
物
部

鮭
鱒
塩
冷
部

デイリー
商品本部

取締役会

社長

株主総会

第二本部

経営会議

松
本
広
域
販
売
部

首
都
圏
広
域
販
売
部

長
野
広
域
販
売
部

畜
産
デ
リ
カ
商
品
部

長
野
支
店

食
品
商
品
部

松
本
支
店

畜産事業部 食品事業部

フ
ー
ド
サ
ー
ビ
ス
商
品
開
発
部

水産事業部

フ
ー
ド
サ
ー
ビ
ス
商
品
部

第一本部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

監査等委員会

指名・報酬委員会

人
事
部

経
理
財
務
部

コーポレート
管理本部

コーポレート
戦略本部

監
査
部

天
然
魚
部

養
殖
魚
部

長
野
支
社

東
京
支
社

松
本
支
社

甲
府
支
社

名
古
屋
支
社

北
関
東
支
社

経
営
企
画
部

総
務
部

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部

デ
イ
リ
ー
商
品
部

広
域
営
業
部

大
物
部

鮭
鱒
塩
冷
部

デ
イ
リ
ー
商
品
本
部

取締役会

社長

株主総会

経営会議

松
本
広
域
販
売
部

首
都
圏
広
域
販
売
部

長
野
広
域
販
売
部

長
野
支
店

食
品
商
品
部

松
本
支
店

畜産事業部 食品事業部

商
品
開
発
部

水産営業事業部

フ
ー
ド
サ
ー
ビ
ス
商
品
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

監査等委員会

指名・報酬委員会

人
事
部

経
理
財
務
部

コーポレート
管理本部

コーポレート
戦略本部

企
画
管
理
部

畜
産
戦
略
推
進
部

甲
信
・
中
京
本
部

水産商品事業部

水
産
事
業
戦
略
本
部

（信州事業推進担当）

ロ
ジ
ス
テ
ィ
ク
ス
部

信
州
事
業
推
進
本
部

品
質
管
理
部